
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO   SCOLASTICO   REGIONALE   PER   IL   LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MATTEJ“ 
SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

    Via Palazzo n. 163 - 04023  FORMIA (LT) Tel. 0771/24495  
cod. fisc. 90028000595 – codice meccanografico LTIC812003  

e-mail  ltic812003@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo “Pasquale Mattej” - Formia (LT) Pag. 1 di 2 

 

All’ALBO  

Al sito WEB  

 

Oggetto: Determina Dirigenziale di Affidamento Incarico Professionale di PSICOLOGO 

Progetto: Ascolto Attivo 

CIG Z96343C429 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 che all’art. 40 comma 1 consente alle istituzioni scolastiche 

la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e 

ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107", in particolare l’art. 43 comma 3 che disciplina le norme relative 

al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta  

VISTO che l’art. 44 c. 4 del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 - “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, stabilisce che “Nel caso 

in cui non siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali 

indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di 

spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’articolo 45, comma 2, 

lettera h) , può avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 

VISTI gli artt. 2222 e ss. del Codice Civile che disciplinano il lavoro autonomo e il contratto d’opera; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8 marzo 1999, n. 275, che stabilisce le modalità di definizione e di stipula dei contratti di 

prestazione d'opera di cui all'articolo 40, comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, da 

parte delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Articolo 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, - “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, stabilisce i presupposti, i criteri 

e le modalità operative per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria; 

VISTO il Quaderno n. 3 - Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali, Ministero dell’Istruzione, 

Novembre 2020; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

H) del d.i. 129/2018, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 29/10/2021; 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 

VISTO il DL 34/20 art.231 c1 relativo alla prevenzione di forme di disagio o malessere psicologico;  

VISTO che l’art. 31, comma 1 del D.L. 41/2020 (cd. Decreto “sostegni”), ha stanziato una risorsa 

finanziaria a favore delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del 

servizio scolastico nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di 

sicurezza adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche nella 

gestione del periodo emergenziale; 

TENUTO CONTO che, con nota prot. n. 18993 del 24 agosto 2021, il Ministero dell’Istruzione - 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per le risorse 

ISTITUTO COMPRENSIVO " P. MATTEJ " - C.F. 90028000595 C.M. LTIC812003 - LTIC812003 - I.C. MATTEJ

Prot. 0021756/U del 30/12/2021 10:36



 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO   SCOLASTICO   REGIONALE   PER   IL   LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MATTEJ“ 
SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

    Via Palazzo n. 163 - 04023  FORMIA (LT) Tel. 0771/24495  
cod. fisc. 90028000595 – codice meccanografico LTIC812003  

e-mail  ltic812003@istruzione.it 

 

Istituto Comprensivo “Pasquale Mattej” - Formia (LT) Pag. 2 di 2 

 

umane e finanziarie - Ufficio IX ha disposto l’assegnazione a favore di questa istituzione 

scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 52.756,95 ai sensi dell’ ex art. 58, comma 4, 

D.L. 73/2021, convertito con modificazioni dalla L. 106/2021 (“c.d. Decreto sostegni-bis”); 

VERIFICATO che il supporto psicologico per studenti, genitori e personale scolastico rientra nelle 

attività finanziabili ai sensi del comma 4-bis, lettera a) dell'art. 58 del DL n. 73 del 25 maggio 

2021; 

VISTA la nota 1746 del 26/10/2020 di trasmissione del Protocollo d’Intesa n. 3 del 16/10/2020 

sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine Nazionale degli Psicologi;  

CONSIDERATO CHE il predetto protocollo prevede tra le sue finalità quelle di fornire un supporto 

psicologico su tutto il territorio nazionale rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle 

famiglie, per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-19 e di avviare 

un sistema di assistenza e supporto psicologico a livello nazionale per prevenire l’insorgere di 

forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti delle istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado;  

CONSIDERATO che la suddetta attività riguarda materie di particolare delicatezza per le quali è 

previsto l'intervento di figure professionali esperte altamente specializzate;  

TENUTO CONTO del criterio di selezione e condizione di partecipazione, ai sensi dell’art. 2.2 comma 

b), del suddetto Protocollo secondo cui sussiste “l’impossibilità per tutta la durata 

dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti professionali di natura 

diversa rispetto a quelli oggetto del presente protocollo con il personale scolastico con gli 

studenti e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto 

psicologico”, per cui si rende necessaria l’individuazione di un ESPERTO ESTERNO; 

VISTO l’avviso prot. n 19844 del 03/12/2021 con il quale è stato avviato il procedimento per la 

selezione pubblica con procedura aperta per l’incarico professionale di n. 1 Psicologo per 

l’attuazione dell’attività di psicologia scolastica riferita al progetto Ascolto Attivo 

VISTA la disponibilità di bilancio del PA- EF 2021; 

VISTO l’esito della procedura di apertura buste, valutazione titoli, comparazione ed individuazione 

aventi diritto; 

PRESO ATTO del verbale della commissione giudicatrice prot. n 20986 del 17/12/2021 e la 

graduatoria provvisoria formulata; 

PRESO ATTO dei punteggi riportati dai candidati; 

RILEVATA l’assenza di reclami e/o ricorsi avverso le graduatorie provvisorie pubblicate entro i termini 

fissato dal D.P.R. 275/99  

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 21755 del 30/12/2021 pubblicata in data 30/12/2021 

DETERMINA 

 

1) di affidare l’incarico professionale di Psicologo per l’attuazione dell’attività di supporto psicologico 

per l’a.s. 2021/2022 alla dott.ssa Simione Alessia, alla quale sono stati assegnati punti 26,5 su 

50; 

2) di impegnare per l’attuazione di tale progetto l’importo complessivo al lordo di imposte e ritenute 

varie, onnicomprensivo di ogni adempimento previsto, di € 3.200,00 (per un monte ore massimo di 

80 ore da effettuare nel periodo 30/12/2021 – 30/06/2022) con imputazione al Progetto P04.4 

FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE - "RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L. 

73/2021"del Bilancio di Istituto; 

3) di disporre la pubblicazione dell’affidamento dell’incarico sul sito web dell’Istituto, all’albo on line. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Lorenzo Cuna 
Firmato digitalmente 


		2021-12-30T10:29:39+0100
	LORENZO CUNA




